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АДМИНИСТРАЦИЯ 
ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от  12.10.2011                                         № 67п


р. п.  Духовницкое
Об утверждении районной целевой

программы «Патриотическое воспитание 

граждан  Духовницкого 

муниципального района на 2012-2015 годы»
В соответствии  с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Духовницкого муниципального района ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить районную целевую программу «Патриотическое воспитание граждан Духовницкого муниципального района на 2012-2015 годы» (приложение).  

 2. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на и.о. заместителя главы администрации Духовницкого муниципального района по социальной сфере, общественным отношениям, молодежной политике и спорту Белесову Л.А.

Глава администрации                                                                    В.И. Курякин                              

Районная целевая программа

«Патриотическое воспитание граждан Духовницкого муниципального района

на 2012-2015 годы»
I. Введение

Районная целевая программа «Патриотическое воспитание граждан Духовницкого муниципального района на 2012-2015 годы» (далее программа) разработана в соответствии с Концепцией патриотического воспитания граждан Российской Федерации и с учетом предложений федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, научной и образовательных учреждений, общественных организаций, творческих союзов и религиозных конфесий.  
В соответствии со стратегическими целями государства по обеспечению стабильного и устойчивого социального развития, укрепление обороноспособности страны Программа определяет содержание и основные пути развития системы патриотического воспитания граждан Духовницкого муниципального района (далее-патриотическое воспитание) и направлена на дальнейшее формирование патриотического сознания граждан как важнейшей ценности, одной из основ духовно-нравственного единства общества.

Программа представляет собой объединенный замыслом и целью комплекс нармативно-правовых, организационных, научно-исследовательских и методических мероприятий, призванных обеспечить решение основных задач в области патриотического воспитания.

Программа имеет муниципальный статус, и для ее реализации требуется объединение усилий органов местного самоуправления, общеобразовательные учреждения, отдел образования, отдел культуры.

Программа опирается на принципы функционирования демократического государства и гражданского общества, доступна для участия в ней всех муниципальных органов государственной власти, общественных организаций, научных и творческих союзов и организаций на основе их собственных инициатив.
II. Цели и задачи Программы
Основной целью Программы является совершенствование системы патриотического воспитания, обеспечивающей развитие России как свободного, демократического государства, формирование у граждан Российской Федерации высокого патриотического сознания, верности Отечеству, готовности к выполнению конституционных обязанностей.

Для достижения этой цели необходимо решить следующие задачи:

продолжить создание системы патриотического воспитания на уровне муниципалитета.

продолжить совершенствование нормативно-правовой и организационно-методической базы патриотического воспитания; на районном уровне.
шире привлекать к участию в патриотическом воспитании научные учреждения, общественные организации, трудовые коллективы, отдельных граждан;

повышать количество патриотического воспитания в образовательных учреждениях района, превратить их в центры патриотического воспитания подрастающего поколения;
Решение указанных задач будет осуществляться путем реализации программных мероприятий согласно плану.

III. Основные направления реализации Программы

Комплекс программных мероприятий предусматривает охват патриотическим воспитанием всех категорий граждан Духовницкого района. Однако приоритетным направлением Программы является патриотическое воспитание подрастающего поколения – детей и молодежи. При этом главный акцент делается на работу в образовательных учреждениях района как интегрирующих центрах совместной воспитательной деятельности школы, семьи и общественных организаций.

IV. Механизм реализации Программы
Механизм реализации Программы основывается на совершенствовании методов работы местных органов власти, общеобразовательных учреждений, управление культуры, управления образования, военного комиссариата, в целях обеспечения влияния на процесс воспитания, пропаганды патриотизма в средствах массовой информации, консолидации общественных организаций, координации их деятельности.

Организационное сопровождение Программа осуществляет координационный совет при администрации муниципалитета.
Главными исполнителями Программы являются управление образования, управление культуры, военный комиссариат, совет ветеранов, образовательные учреждения, которые осуществляют следующие функции:

-разрабатывают программы и планы с указанием конкретных работ по выполнению, необходимых затрат по каждому направлению;

-организуют и проводят отбор по исполнению конкретных работ реализации Программы;

-проводят работу совместно с органами местного самоуправления мероприятия по привлечению общественных организаций к решению задач патриотического воспитания. 

V. Оценка эффективности реализации Программы

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется на основе обобщенных оценочных показателей, включающих целенаправленность воспитательного процесса, его системный, содержательный и организационный характер, научную обоснованность методов и использование современных технологий воспитательного воздействия, широту охвата объектов воспитания.

Результативность реализации Программы измеряется степенью готовности и стремлением граждан Российской Федерации к выполнению своего гражданского и патриотического долга во всем многообразии форм его проявления, их умением и желанием сочетать общественные и личные интересы, реальным вкладом, вносимым ими в дело процветания Отечества, и отражается в докладах о результатах и основных направлениях деятельности субъектов бюджетного планирования, участвующих в реализации Программы, в регулярных социологических опросах граждан.

Реализация Программы в тесной взаимосвязи с реформированием органов исполнительной власти, военной организации государства, системы образования правоохранительных органов должна способствовать укреплению государства, обеспечению безопасности его граждан.
Конечным результатом реализации Программы должна стать положительная динамика роста патриотизма и интернационализма в районе, обеспечение на ее основе благоприятных условий для духовного и культурного подъема в обществе.
Раздел. 1 Перечень мероприятий программы 

«Патриотическое воспитание граждан  Духовницкого муниципального района на 2012-2015 годы»

	№
	Наименование

мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители
	Источники финансирования
	Всего

тыс.

рублей
	В том числе тыс. рублей

	
	
	
	
	
	
	2012
	2013
	2014
	2015

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7


Раздел 1. Мероприятия патриотической направленности

	1
	«Профессия Родину защищать» День защитника Отечества
	февраль
	Администрация Духовницкого муниципального района

РДК

Управление образование
	Местный бюджет
	12.0
	3.0
	3.0
	3.0
	3.0

	2
	«Служу Отечеству» День призывника
	Май

Ноябрь 
	Администрация Духовницкого муниципального района

РДК

Военкомат
	Местный бюджет
	40.0
	10.0
	10.0
	10.0
	10.0

	3
	«День победы»
	Май 
	Администрация Духовницкого муниципального района

РДК

Управление образование
	Местный бюджет
	20.0
	5.0
	5.0
	5.0
	5.0

	4
	Военно-полевые учения
	Май 
	Администрация Духовницкого муниципального района

Управление образования
	Местный бюджет
	32.0
	8.0
	8.0
	8.0
	8.0

	5
	«Живи Россия здравствуй»

День России
	Июнь
	Администрация Духовницкого муниципального района

РДК
	Местный бюджет
	12.0
	3.0
	3.0
	3.0
	3.0

	6
	«Я гражданин России»

Торжественное вручение паспортов
	Декабрь 
	Администрация Духовницкого муниципального района

РДК

УФМС России по Духовницкому району
	Местный бюджет
	12.0
	3.0
	3.0
	3.0
	3.0

	7
	Районная игра «Зарница»
	
	Управление образования, администрация ДМР
	Местный бюджет
	16.0
	4.0
	4.0
	4.0
	4.0

	Итого по разделу
	144.0
	36.0
	36.0
	36.0
	36.0


Раздел 2 Информационное обеспечение

	4
	Публикации в районной газете «Авангард» статей о проведении мероприятий
	2012-2015 г.г.
	Районная газета «Авангард»

Админ6истрация ДМР
	Местный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-

	Общая сумма финансирования
	144.0
	36.0
	36.0
	36.0
	36.0


